

Невідкладні стани в стоматології

1. У чоловіка віком 45 років після проведення мандибулярної анестезії розчином лідокаїну раптово виникло почуття страху, на чолі виступив холодний піт, пацієнт поскаржився на різку слабкість, біль та стиснення у грудях і животі, нудоту. Об'єктивно спостерігається: свідомість збережена, шкіра обличчя бліда, пульс ниткоподібний, АТ - 80/50 мм рт.ст. Слизові оболонки ціанотичні, зіниці розширені. Який імовірний діагноз?

А. Напад стенокардії

*В. Анафілактичний шок

С. Гіпертонічний криз

Д. Гостре порушення мозкового кровообігу

Е. Гостра серцева недостатність

2. Під час лікування загострення хронічного періодонтиту 26 зуба пацієнтка віком 63 роки поскаржилася на головний біль, головокружіння, відчуття запаморочення та мерехтіння в очах. Об'єктивно спостерігається: гіперемія обличчя, холодний липкий піт, розширення зіниць, пульс прискорений, артеріальний тиск - 200/95 мм рт. ст. Який імовірний діагноз?

*А. Гіпертонічний криз

В. Колапс

С. Гостре порушення мозкового кровообігу

Д. Інфаркт міокарда

Е. Анафілактичний шок

3. На прийомі у лікаря-стоматолога під час препарування зубів жінка віком 49 років поскаржилася на слабкість, запаморочення, озноб. Об'єктивно спостерігається: свідомість збережена, шкірні покриви бліді, вкриті холодним потом, дихання поверхневе, прискорене, пульс слабкий, АТ — 80/40 мм рт. ст. Який невідкладний стан найімовірніше розвинувся у пацієнтки?

*А. Судинний колапс

В. Непритомність

С. Больовий шок

Д. Анафілактичний шок

Е. Гіпертонічний криз

4. Під час огляду лікарем-стоматологом чоловік віком 54 роки поскаржився на загальну слабкість, головний біль, нудоту та біль у животі, запаморочення. Об'єктивно спостерігається: пацієнт млявий, обличчя бліде без ознак ціанозу, губи, язик, шкіра сухі. Дихання рідке, глибоке, типу Куссмауля. У повітрі, що видихається, відчутний різкий запах ацетону. Тонус м'язів знижений, очні яблука м'які,

АТ — 90/50 мм рт. ст. Який патологічний стан імовірно розвивається у пацієнта?

- А. Гіпоглікемічна кома
- В. Анафілактичний шок
- С. Колапс
- *D. Гіперглікемічна кома
- Е. Епілептичний напад

5. У пацієнтки віком 46 років під час стоматологічного прийому за 40 хв після проведення місцевого знеболювання виникли захриплість голосу, «гавкаючий» кашель, важкість дихання зі свистячими хрипами, задишка. Об'єктивно спостерігається: пацієнтка неспокійна, метушлива, дихання шумне, стридорозне, обличчя ціанотичне зі щільним безболісним набряком повік, губ, носа. Який імовірний діагноз?

- *А. Набряк Квінке
- В. Напад бронхіальної астми
- С. Анафілактичний шок
- D. Гостра дихальна недостатність
- Е. Гостра серцево-судинна недостатність

6. Під час проведення операції видалення зуба пацієнт випадково вдихнув марлевий тампон. Виникло різке порушення дихання, кашель. Який тип асфіксії розвивається у цьому разі?

- А. Аспіраційна
- В. Дислокаційна
- С. Стенотична
- D. Клапанна
- *Е. Обтураційна

7. Чоловік віком 54 роки під час препарування зубів лікарем-стоматологом поскаржився на сильний біль за грудниною, що іррадіює в ділянку нижньої щелепи. Біль зник після дворазового прийому препарату на основі органічних нітратів. Який невідкладний стан виник у пацієнта?

- А. Брадикардія
- В. Асистолія
- *С. Стенокардія
- D. Тахікардія
- Е. Інфаркт міокарда

8. Під час препарування 36 зуба під провідниковим знеболенням, інструментом було травмовано стінку й бокову поверхню язика (поріз розміром 1-1,5 см), почалася кровотеча. Які дії лікаря-стоматолога у цьому разі?

- A. Викликати лікаря-хірурга
- * B. Зупинити кровотечу, накладити шви на рану, закінчити обробку
- C. Провести тампонаду й припинити препарування
- D. Закінчити препарування й відправити пацієнта додому
- E. -

9. У жінки віком 56 років, яка хворіє на артеріальну гіпертензію, раптово підвищився АТ, з'явилися гострий стискаючий біль за грудиною та задуха. Об'єктивно спостерігається: гіперемія шкіри, тони серця звучні, систолічний шум над аортою. ЧСС - 94 за 1 хв, АТ - 230/120 мм рт. ст. Який патологічний стан розвинувся у пацієнтки?

- A. Тромбоемболія легеневої артерії
- * B. Гіпертонічний криз
- C. Феохромацитозний криз
- D. -
- E. набряк легень

10. У чоловіка віком 41 рік, який хворіє на кетоацидну форму цукрового діабету, під час примірки штучної коронки з'явилися ознаки кетоацидної коми. Що треба ввести пацієнту найперше?

- A. Натрію хлориду розчин 0,9%-й
- B. Розчин глюкози 5%-й
- C. Натрію бікарбонат розчин 4%-й
- * D. Інсулін
- E. Розчин адреналіну 1%-й

11. Батьки дитини віком 16 років звернулися до лікаря-стоматолога для видалення 27 зуба з приводу ускладненого карієсу. Після проведення анестезії 2%-м розчином лідокаїну дитина поскаржилася на слабкість, шум у вухах, нудоту. Об'єктивно спостерігається: профузний піт, свербіж шкіри, задишка, падіння артеріального тиску, тахікардія, ниткоподібний пульс. Який імовірний діагноз?

- * A. Анафілактичний шок
- B. Кропивниця
- C. Гіперглікемічна кома
- D. Гіпертонічний криз
- E. набряк Квінке

12. Під час обстеження потерпілого з пораненням у ділянці дна порожнини рота виявлено значну гематому з поширенням на шийний відділ та значний набряк м'яких тканин дна порожнини рота і шиї, який з часом прогресує. Виникає загроза розвитку стенотичної асфіксії. Який вид невідкладної допомоги треба надати пацієнту?

- A. Застосувати кисневу маску
- B. Увести лобелін
- C. Фіксувати язик
- D. Провести первинну хірургічну обробку рани
- *E. Провести трахеотомію

13. При якому ускладненні застосовується прийом Геймліха?

- A. Втраті свідомості
- B. Кровотечі
- *C. Асфіксії
- D. Ейфорії
- E. Нападі кашлю

14. У чоловіка віком 64 роки під час надання стоматологічної допомоги за грудиною з'явився різкий тиснучий біль. Інтенсивність болю наростала, з'явилося почуття страху смерті, загальна слабкість, запаморочення. Під час огляду об'єктивно спостерігається: стан пацієнта середньої тяжкості, обличчя бліде, тони серця приглушені, пульс аритмічний. АТ - 110/60 мм рт.ст., ЧСС - 98/хв. Дихання прискорене. Встановіть діагноз.

- A. Інсульт
- B. Гіпертонічний криз
- C. Непритомність
- *D. Гострий інфаркт міокарда
- E. Гіпоглікемічна кома

15. Жінку в шию вкусила бджола, що стало причиною розвитку гострого симетричного набряку обличчя. Шкіра почервоніла, з'явилася кропив'янка, розпочався напад бронхоспазму. Встановіть діагноз пацієнтці.

- A. Ларингоспазм
- B. Анафілактичний шок
- C. Асептичний шок
- *D. Астматичний статус
- E. Набряк Квінке

16. У жінки віком 50 років під час лікування пульпіту 45 зуба для знеболення використали розчин ультракаїну. Через декілька хвилин після ін'єкції з'явилися

«задерев'янілість язика», ядуха, важкість за грудниною, сухий кашель, ціаноз, загальне занепокоєння, судоми. АТ— 90/60 мм рт. ст. Встановіть імовірний діагноз.

- А. Епілепсія
- *В. Анафілактичний шок
- С. Гостра серцева недостатність
- Д. Набряк Квінке
- Е. Непритомність

17. Під час стоматологічних маніпуляцій у пацієнта раптово з'явилися ціаноз обличчя, ядуха, неспокій, тахікардія. Встановлено діагноз: гостра асфіксія. Які заходи надання першої медичної допомоги треба провести у випадку аспіраційної асфіксії?

- А. Надати хворому положення Тределенбурга
- В. Застосувати оксигенотерапію
- С. Розпочати штучну вентиляцію легень
- *Д. Забезпечити правильне положення, провести відсмоктування вмісту дихальних шляхів, за потреби - конікотомію або трахеотомію, інтубацію трахеї
- Е. Провести штучний масаж серця

18. Під час препарування лікарем-стоматологом 46 зуба під металокерамічну коронку пацієнтка віком 52 роки поскаржилася на головний біль, запаморочення, шум у вухах, відчуття жару, нудоту, сухість у роті, оніміння кінцівок. Об'єктивно спостерігається порушення мови, обличчя асиметричне, носо-губна складка з однієї сторони згладжена. Який стан розвинувся у жінки?

- *А. Гостре порушення мозкового кровообігу
- В. Гіпертонічний криз
- С. Інфаркт міокарда
- Д. Анафілактичний шок
- Е. Колапс

19. Після введення лікарського засобу чоловік відчув свербіж, ядуху, біль у ділянці серця, за кілька хвилин втратив свідомість. АТ - 60/20 мм рт. ст. Який із наведених нижче препаратів треба увести пацієнту найперше?

- А. Димедрол
- В. Глюкоза
- С. -
- Д. Контрікал
- *Е. Адреналін

20. Після проведення інфраорбітальної анестезії розчином лідокаїну з адреналіном у пацієнта виникли неспокій, відчуття страху, задишка, головний біль, тахікардія, підвищення артеріального тиску, біль у ділянці серця, похолодіння та збліднення шкіри. Для якого ускладнення місцевої анестезії характерна така клінічна картина?

- A. Інтوكсикація лідокаїном
- B. Колапс
- C. Інтоксикація адреналіном
- *D. Анафілактичний шок
- E. Зомління

21. Пацієнту проводилося видалення 26 зуба. Після проведення туберальної анестезії пацієнт відчув загальну слабкість, нудоту, а згодом з'явився різкий свербіж та висипання на шкірі. Для якого ускладнення характерні ці симптоми?

- A. Колапс
- B. набряк Квінке
- *C. Кропивниця
- D. Анафілактичний шок
- E. Непритомність

22. Дівчині 16 років на прийомі у лікаря-стоматолога раптово стало зле. Не чекаючи на асистента, лікар-стоматолог негайно розпочав реанімаційні заходи. Попередні етапи виконано, пацієнтка потребує проведення серцево-легеневої реанімації. Яке співвідношення компресійних натискувань на грудну клітину та штучного дихання методом рот у рот має бути у цьому разі?

- A. 30:1
- B. 30:4
- C. 15:1
- *D. 30:2
- E. 15:2

23. У чоловіка 45 років після травми спостерігається сплутана свідомість, часте та поверхневе дихання, шкіра бліда, холодний піт, периферичні вени запалі. Пульс - 160/хв., ниткоподібний, аритмічний, АТ - 60/40 мм рт. ст. Який імовірний діагноз?

- A. Непритомність
- B. Анафілактичний шок
- *C. Колапс
- D. Гостра серцева недостатність
- E. Інфаркт міокарда

24. У пацієнта 54 років після проведення мандибулярної анестезії анестетиком з адреналіном для видалення 48 зуба виник напад гострого за грудинного болю з іррадіацією в ліву лопатку. Біль супроводжувався онімінням лівої руки. Пацієнт зблід, спітнів, АТ - 140/80 мм рт. ст., пульс - 80/хв., ритмічний. Який імовірний діагноз?

- A. Анафілактичний шок
- B. Інсульт
- C. Кардіогенний шок
- *D. Напад стенокардії
- E. Гіпертонічний криз

25. Під час спортивних змагань спортсмен отримав удар у ділянку шиї ліворуч, утратив свідомість. На боковій поверхні шиї виникла гематома. Під час огляду порожнини рота бічна стінка глотки ліворуч збільшена в об'ємі та зміщена до середньої лінії. Порушення дихання наростає. Який вид асфіксії спостерігається у спортсмена?

- A. Клапанна
- B. Дислокаційна
- C. Обтураційна
- *D. Стенотична
- E. Аспіраційна

26. На амбулаторний стоматологічний прийом звернувся чоловік 46 років. Після проведення знеболення пацієнт відчув свербіж шкіри, посилене серцебиття, слабкість, нудоту та втратив свідомість. Об'єктивно спостерігається: шкіра та слизові оболонки бліді. Порушене дихання. Різке падіння АТ до 50/40 мм рт. ст. Який невідкладний стан, імовірно, розвинувся у пацієнта?

- A. Колапс
- *B. Анафілактичний шок
- C. Інсульт
- D. Інфаркт міокарда
- E. Епілептичний напад

27. На прийом до лікаря-стоматолога звернувся пацієнт 29 років. Після проведення маніпуляцій пацієнт різко піднявся і раптом відчув слабкість, шум у вухах і втратив свідомість. Об'єктивно спостерігається: шкіра бліда, пульс-слабкий, ритмічний, АТ-100/70 мм рт.ст. Зіниці реагують на світло. Який імовірний попередній діагноз?

- A. Колапс
- B. Гіпертонічний криз

- *С. Непритомність
- D . Напад стенокардії
- Е. Інфаркт міокарда